
第 50 回 BMS コンファレンス開催趣意書 
質量分析関連企業の皆様へ 
 
拝啓 
  
貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より（一社）日本質量分析学会 

BMS 研究会に対してご高配を賜り、諸行事に格別のご支援をいただいておりますこと、厚く御礼申し上

げます。 
 
1974 年に「臨床マス談話会」として熱海で第 1 回が開催された本コンファレンスは、関係各位の多大な

るサポートにより、おかげさまで 50 回を数えることになりました。第 50 回 BMS コンファレンスは、

その特長である活発な議論を行える場として、2024 年 9 月 18 日（水）～20 日（金）の 3 日間、島津製

作所東京イノベーションプラザ（神奈川県川崎市）にて開催する運びとなりました。今回のコンファレン

スは、50 年の区切りを意識して、従来の合宿制ではない対面でのシンポジウム形式での開催といたしま

す。合宿制ではございませんが、対面での学術会議のメリットを実感しつつ活発な議論が行えるものと

確信しております。 
本コンファレンスではこの 50 年間での BMS 研究の発展を振り返るとともに、将来へのさらなる展開に

夢が膨らむコンファレンスとすべく準備してまいります。現在、質量分析を軸足として、化学、薬学、生

化学、医学、医工学さらには分子生物学、構造生物学へと幅広く展開がなされている BMS 研究ですが、

質量分析装置の高度化とコンピュータの計算能力の飛躍的向上に伴うデータマイニングの進展、さらに

人工知能の一般利用が現実的になり、益々の発展が期待できます。「できなかったことができるようにな

る」スピードが加速度的に速くなっており、本コンファレンスでは「夢を語り具現化する」ための研究に

関して深く議論する場を提供いたします。 
つきましては、本コンファレンスの開催にあたり、是非とも貴社のご協力を賜りたくお願い申し上げま

す。技術発表、展示等の企業プログラム、講演要旨集への広告によるご支援、ご協力の程、何卒宜しくお

願い申し上げます。 
実行委員の総力を結集して、ご参加の全ての方々が「とことん話せて、来てよかった」と思っていただけ

るコンファレンスにすべく準備を進めております。BMS コンファレンスの開催に対して、これまで頂戴

した多くのご協力、ご支援に心からの感謝を申し上げるとともに、第 50 回の節目となる本コンファレン

スにおいて、多くの皆様にお目にかかれることを、一同心より楽しみにしております。 
末筆ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 
 

2024 年 4 月吉日 
第 50 回 BMS コンファレンス 

実行委員長 明石 知子 
  



企業出展等の要項 
会議の名称：第 50 回 BMS コンファレンス 
主催団体、会議代表：一般社団法人 日本質量分析学会、明石知子（横浜市立大学） 
会期：2024 年 9 月 18 日（水）～20 日（金） 
会場：島津製作所東京イノベーションプラザ  

神奈川県川崎市川崎区殿町 3-25-40 
参加予定者数：約 180 名 
対象者：日本質量分析学会会員 ほか 
 
関連する企業の皆様から、下記のご協力をいただきたくお願い申し上げます。 

1. 展示 各ブースあたり 9 万円（税別） 
2. 技術発表（昼食時） 6 万円（税別） 
3. 要旨集広告  2－8 万円（税別） 
4. ノベルティ 
5. 飲料 

 
１．展示ブース出展 
各ブースあたり 9 万円（税別）、募集枠：10 件程度 
4F のラウンジスペース（講演会場外）に展示ブースを設置します。 
展示ブース：180 cm 長机、椅子 2 脚、幅 180 cm 高さ 180cm（予定）のバックパネルを設置します。 
PC 用の電源が利用可能です。 
展示期間：開催初日の午後から最終日の午後のセッション開始まで。 
受付は先着順とします。1 ブースにつき 2 名分の営業活動専任者の名札をお渡しします。 
展示のお申し込みをいただいた場合、講演要旨集に A4 モノクロ 1 ページの差込み広告を掲載させてい

ただきます。見開き２ページや裏表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏を希望される場合は、差額分が必要とな

ります。 
 
２．技術発表 
2 日目および 3 日目の昼食時間（1 時間）に講演会場で各社の質量分析もしくはクロマトグラフィー等関

連の技術についてご発表いただく時間を設けています。ランチョンセミナーと同様、参加者は昼食をと

りながら発表を聞いていただく形とします。1 社当たりの発表時間は 15 分、1 日あたり 4 社から発表い

ただき、2 日間で 8 社が上限となります。昼食の弁当は実行委員会で準備いたします。 
技術発表のお申し込みをいただいた場合、講演要旨集に見開き 2 ページの要旨を掲載させていただきま

す。 
発表者は第 50 回 BMS コンファレンスへの参加登録が必要です。 
発表費用：6 万円（税別） 
発表時間：15 分 
募集枠：8 社 受付は先着順とします。 



＊展示（広告含む）および技術発表の両方を申し込まれた場合、13 万円（税別）に割引いたします。 
 ＊１社で連続した 30 分（2 枠分）の発表をご希望の場合は別途ご相談ください。枠に空きがない場合

などご希望に沿えない可能性があることご承知おきください。 
 
３．広告 
差込み広告 1 ページ： 2 万円（税別）枠設定なし 
差込み広告 2 ページ（見開き）： 3 万円（税別）枠設定なし 
裏表紙：  8 万円（税別）（カラー印刷可） 1 枠 
表表紙の裏：  7 万円（税別）（カラー印刷可） 1 枠 
裏表紙の裏：  6 万円（税別）（カラー印刷可） 1 枠 
受付は先着順とします。差し込み広告原稿はモノクロをご用意ください。カラー原稿のモノクロへの変

換に際しましてはご希望のコントラストに仕上がらない場合があることを予めご承知おき願います。裏

表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏はカラー印刷が可能です。 
 
４．ノベルティ 
バック、ネームホルダー、ノート、ペン等の文具など貴社の販促グッズを参加者に配布し、有効に活用し

ていただきたいたいと考えております。例年好評を頂戴しており、180 個程度提供可能な物品がござい

ましたら、ご提供いただきたくご協力をお願いいたします。ただし、提供品目が重複する場合は実行 
委員会で調整することもございます事を予めご了承ください。 
 
５．飲料 
会期中に参加者に提供するお茶、コーヒー、ジュースに加えてビールなどのアルコール飲料につきまし

ても、ご提供いただけると大変助かります。（アルコール飲料は初日のミキサーで提供いたします。） 
 
出展申込 

出展申込書に必要事項をご記入の上、第 50 回 BMS コンファレンス企業プログラム担当 
(e-mail ：bms2024ec@mssj.jp ) へお送りください。 
申込期限：2024 年 5 月 31 日（金） 
※ ただし、予定数に達した場合は、期限内でも申し込みを締め切ることもありますのでお早めに 
  お申し込みください。 
※ 出展内容が本大会の趣旨にそぐわないと判断した場合は出展をお断りすることがあります。  

 
出展の取消し 

出展を取消された場合、下記の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。 
2024 年 6 月末日まで 無料 
2024 年 7 月末日まで 出展料の 50％ 
2024 年 8 月 1 日以降 出展料全額 

 



コンファレンスへの参加登録について 
技術発表を含む講演時間中に講演会場に入場するためには、コンファレンスへの参加登録が必要です。

技術発表の発表者は必ず参加登録をお願いいたします。展示に割り当てられた営業活動専任者用の名札

の枚数を超えた数が必要な場合は実行委員会までご連絡ください。追加の名札を発行いたします。 


